
 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE ANTICRIMINE DELLA POLIZIA DI STATO 

 

1 

 

  

 

 

Roma, data del protocollo 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 

16 aprile 2014, recante disposizioni generali sul “Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e 

la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 513/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 

aprile 2014 che istituisce, nell’ambito del Fondo Sicurezza Interna, lo strumento di 

sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla 

criminalità e la gestione delle crisi e che abroga la decisione 2007/125/GAI del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 515/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 

aprile 2014 che istituisce, nell’ambito del Fondo Sicurezza Interna, lo strumento di 

sostegno finanziario per le frontiere esterne e i visti e che abroga la decisione n. 

574/2007/CE; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1042/2014 della Commissione del 25 luglio 2014, che 

integra il Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le 

responsabilità di gestione e di controllo delle Autorità Responsabili; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 1048/2014 della Commissione del 30 luglio 

2014 che definisce le misure di informazione e pubblicità indirizzate al pubblico e le 

misure di informazione destinate ai beneficiari ai sensi del regolamento (UE) n. 514/2014 

del Parlamento Europeo e del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione 

di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi; 

VISTA la Decisione della Commissione n. C (2015)5414 final del 5 agosto 2015 che ha 

approvato il Programma Nazionale del Fondo Sicurezza Interna (ISF) 2014 - 2020 per 

l’Italia e le Decisioni di Esecuzione della Commissione Europea C (2017 6216 final del 

18 settembre 2017, C(2017)7915 final del 1 dicembre 2017, C(2018)8362 final del 12 

dicembre 2018, C(2019)8657 final del 25 novembre 2019 e C(2020)5620 final del 13 

agosto 2020, recanti modifiche alla Decisione stessa; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 5(7) del Regolamento (UE) n. 514/2014 “La Commissione 

o i suoi rappresentanti e la Corte dei Conti hanno potere di revisione contabile esercitabile 



 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE ANTICRIMINE DELLA POLIZIA DI STATO 

 

2 

 

sulla base di documenti e sul posto, su tutti i beneficiari di sovvenzioni, i contraenti e i 

subcontraenti che hanno ottenuto finanziamenti dell’Unione ai sensi del presente 

regolamento e dei regolamenti specifici”; 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 

prot. n. 6119 del 12 settembre 2018, di conferimento delle funzioni di Autorità 

Responsabile del Fondo Sicurezza Interna 2014-2020;  

VISTA la proposta progettuale elaborata da questa Direzione Centrale Anticrimine – 

Servizio Polizia Scientifica denominata “Mercurio Extended” (Progetto n. 27.5.2), 

ammessa a finanziamento con decreto prot. n. 0000877 del 10/10/2017, a valere sul Fondo 

Sicurezza Interna 2014-2020; 

 

VISTA la relativa Convenzione di Sovvenzione sottoscritta in data 13 ottobre 2017 

dall’Autorità Responsabile e da questa Direzione Centrale Anticrimine; 

 

VISTA la rimodulazione progettuale autorizzata dall’Autorità Responsabile con prot. n. 

0005597 del 19/05/2021; 

RILEVATO che, nell’ambito della citata progettualità rimodulata, è stata prevista 

l’acquisizione di n. 137 stampanti, di cui all’attività n. 6 della Scheda di Progetto; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016, il quale stabilisce 

che le stazioni appaltanti prima dell’avvio dell’affidamento individuano “gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 26 L. n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, comma 4, del decreto-legge 

12 luglio 2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 191 del 2004, l’art. 

58 L. n. 388/2000 e l’art. 24, comma 3, L. 289/2002 disciplinanti le modalità di 

stipulazione di contratti di fornitura da parte delle pubbliche amministrazioni tramite le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l'art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, secondo il quale le amministrazioni pubbliche sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che in data 23/03/2021 Consip S.p.A. ha stipulato la Convenzione 

“Stampanti 18 Lotto 3 - Stampanti di rete A3/A4 a colori”, con Converge S.p.A., che 



 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE ANTICRIMINE DELLA POLIZIA DI STATO 

 

3 

 

prevede le stampanti necessarie alle esigenze di questa Amministrazione, così come 

descritte nella Progettualità sopra richiamata; 

RITENUTO che l’importo massimo stimato per l’acquisizione delle stampanti 

individuate nella Convenzione succitata, ritenuto congruo sulla base delle valutazioni 

tecniche effettuate da questa Amministrazione, è pari ad euro 126.905,84 

(centoventiseimilanovecentocinque/84), IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 3 quater del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, 

convertito in L. 7 agosto 2012, n. 135, si applica il contributo di cui all’art. 18, comma 3 

del D.lgs. 1 dicembre 2009 n. 177, come disciplinato dal D.P.C.M. 23 giugno 2010 e che 

pertanto l’Amministrazione è tenuta al versamento di un corrispettivo pari al 8 per mille 

del valore del contratto esecutivo sottoscritto, in favore di Consip S.p.A.;   

RILEVATO che la fornitura oggetto della presente procedura è finanziata nell’ambito 

del Progetto “Mercurio Extended” (n. 27.5.2) e sarà oggetto di pagamento previo esito 

positivo dei previsti controlli da parte dell’Autorità Responsabile del Fondo Sicurezza 

Interna (ISF) 2014-2020 sulla procedura e gli atti di gara contrattuali; 

 

CONSIDERATO che al pagamento delle spese sostenute si provvede tramite le risorse 

nazionali e comunitarie disponibili sul Fondo di Rotazione del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, ex L. 183/87, subordinato all’esito positivo dei controlli effettuati dai 

competenti Uffici della Segreteria Tecnica Amministrativa dei Fondi Europei e 

Programmi Operativi nazionali; 

CONSIDERATA la necessità di richiedere il codice identificativo di gara (C.I.G.) per la 

presente procedura; 

RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione dei dati inerenti alla predetta 

procedura di appalto nella Sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito web 

istituzionale della Polizia di Stato www.poliziadistato.it, in ottemperanza a quanto 

previsto dalla L. 190/2012 e ss.mm.ii., dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché sul sito 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTA la nota n. 0026391 del 30/04/2019 della Direzione Centrale per le Risorse Umane, 

con la quale lo scrivente assume l’incarico di Direttore Centrale della Direzione Centrale 

Anticrimine della Polizia di Stato con decorrenza 3 maggio 2019; 

RITENUTO di nominare, d’intesa con le l’Ufficio interessato, quale Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, in possesso dì 

adeguate e necessarie competenze professionali, il Primo Dirigente della P. di S. dott.ssa 

Simona BENTIVEGNA, la quale curerà tutti gli adempimenti finalizzati alla 

predisposizione ed allo svolgimento della procedura in questione; 

http://www.poliziadistato.it/


 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE ANTICRIMINE DELLA POLIZIA DI STATO 

 

4 

 

RITENUTO di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi 

dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, in possesso dì adeguate e necessarie competenze 

professionali, il Vice Questore Aggiunto dott. Cristiano D’ATTINO, il quale curerà tutti 

gli aspetti di coordinamento e direzione nella fase esecutiva del contratto; 

 

DETERMINA 

 

 di dar corso, nell’ambito del Progetto 27.5.2 “Mercurio Extended” - Fondo Sicurezza 

Interna 2014-2020, all’emanazione di un ordinativo di fornitura, nell’ambito della 

Convenzione per la fornitura di stampanti e apparecchiature multifunzione, 

“Stampanti 18 Lotto 3 - Stampanti di rete A3/A4 a colori”, per l’acquisizione di n. 137 

stampanti, così come delineato nella scheda progettuale, per un importo di euro 

126.905,84 (centoventiseimilanovecentocinque/84), oltre IVA; 

 che il pagamento delle spese andrà a valere sul Fondo Sicurezza Interna 2014-2020, 

previo esito positivo dei controlli da parte dei competenti Uffici dell’Autorità 

Responsabile e degli Organismi deputati al controllo di legittimità sulla procedura di 

gara e sugli atti contrattuali; 

 di nominare, d’intesa con l’Ufficio interessato, quale Responsabile del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Primo Dirigente della P. di S. dott.ssa 

Simona BENTIVEGNA; 

 di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 

n. 50/2016, il Vice Questore Aggiunto dott. Cristiano D’ATTINO; 

 di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati inerenti alla predetta procedura.  

 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Messina 


		2021-07-09T11:13:51+0000
	FRANCESCO VALTER MESSINA


		2021-07-12T09:01:22+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0057000/2021 E m_it/DCSTLP




